11/09/2020 SEI/MDH - 1300154 - Resolução

https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1446872&infra_sistema=1000001… 1/1

1300154 00135.216558/2020-31

CONSELHO NACIONAL DOS DIREITOS HUMANOS

RESOLUÇÃO Nº 30, DE 17 DE AGOSTO DE 2020

Aprova a Manifestação do Conselho
Nacional dos Direitos Humanos sobre a
ADPF 709.

O CONSELHO NACIONAL DOS DIREITOS HUMANOS - CNDH, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelos art. 4º e art. 8º, §3º, da Lei nº 12.986, de 02 de junho de 2014, e dando
cumprimento à deliberação, por unanimidade, sobre o formato de votação tomada em sua Reunião
Extraordinária, realizada nos dias 13 e 14 de agosto de 2020; e à deliberação, por maioria, manifestada
por meio correio eletrônico, em 17 de agosto de 2020, RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar a Manifestação do Conselho Nacional dos Direitos Humanos sobre a ADPF
709.

Art. 2º  Publicizar a Manifestação, na íntegra, no site do CNDH.

RENAN VINICIUS SOTTO MAYOR DE OLIVEIRA

Presidente

Conselho Nacional dos Direitos Humanos

Documento assinado eletronicamente por Renan Vinicius Sotto Mayor de Oliveira, Presidente, em
17/08/2020, às 18:41, conforme o § 1º do art. 6º e art. 10 do Decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mdh.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 1300154 e o código CRC 59F14CC6.

Referência: Processo nº 00135.216558/2020-31 SEI nº 1300154

https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0